**ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДДИНА АЙНИ**

КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ

УСМОНОВ САЙФУЛЛОБЕК ХУДЖАЕВИЧ

**ОБОРОННОЕ СОЗНАНИЕ МОЛОДЁЖИ: СОЦИАЛЬНО-
ФИЛОСОФСКИЙ АНАЛИЗ
(на материалах Республики Таджикистан)**

Диссертация

на соискание учёной степени кандидата философских наук

Специальность: 5.7.7 – социальная и политическая философия

Научный руководитель:

доктор философских наук, профессор

Саидов Абдулманон Саторович

Душанбе – 2021

ОГЛАВЛЕНИЕ

ГЛАВА I. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА ПРОБЛЕМЫ ОБОРОННОГО СОЗНАНИЯ 16
1.1. Оборонное сознание: понятие, сущность и формы 16
1.2. Оборонное сознание как предмет социально-философского анализа 34
1.3. Предпосылки формирования оборонного сознания 57
ГЛАВА II. СОДЕРЖАНИЕ И СПЕЦИФИКА ПРОЯВЛЕНИЯ ОБОРОННОГО СОЗНАНИЯ МОЛОДЁЖИ ТАДЖИКИСТАНА В ГОДЫ НЕЗАВИСИМОСТИ 78
2.1. Закономерности формирования оборонного сознания молодёжи Таджикистана в условиях государственного суверенитета 78
2.2. Взаимосвязь национального самосознания и оборонного сознания в духовной культуре таджикской молодёжи 97
2.3. Особенности проявления и перспективы совершенствования оборонного сознания молодёжи в современном Таджикистане 117
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 133
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 141

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Потеря, существующих при Советском Союзе, моральных норм после его распада способствовали проникновению иных духовных ценностей, равнодушия и социальной апатии в общественное сознание индивидуумов, которые привели к снижению военно-патриотического потенциала членов социума – особенно молодёжи, создавая порою случаи неадекватного восприятия обстановки. Создавшаяся ситуация представляла реальную угрозу формировавшемуся новому типу общественного сознания в независимом Таджикистане, заключающуюся в искажении духовных основ национальной идентичности и ослаблении патриотических чувств молодого поколения страны.

В совокупности, процесс решения этих проблем стал рационально нарастающей и морально-психологической потребностью в формировании оборонного сознания, как структурной части патриотического воспитания, а также вида духовного отражения действительности. Такой тип сознания, присущий не только человеческому роду, но и многим видам живых существ, формируется как осознание или инстинкт необходимости осуществления тех или иных действий оборонительного характера в целях сохранения своей жизни, удовлетворения своих духовных и материальных потребностей. Дабы, добываясь в этой жизни, от рожденья до смерти, таинственные знания о бытии и прозрения среди затмевающих разум земных катастроф, человек осознает цену этой жизни и прерогативы борьбы за неё¹.

Учитывая, сущностные и структурные аспекты этого типа сознания профессор Самиев А. Х. обозначил его условным понятием «оборонное сознание», которое как новый вид отражения общественно-бытийной

¹Проханов М.М. Война страшна покаянием. Стеклодуб/ М.М. Проханов. - М.: Издательство: Эксмо. - 2010. - С. 8-9.

действительности, стремится обладать собственным статусом в социально-философской науке.²

Безусловно, в современной обществоведческой науке проблема оборонного сознания и предпосылки его формирования недостаточно изучена. Более того, она вовсе не разработана в социально-философском ракурсе и нуждается в неотложном разностороннем исследовании.

Со стороны современных представителей военных и обществоведческих наук по сей день наблюдаются попытки теоретической интерпретации научных проблем оборонного сознания, так как возможно именно в исследовании сущности оборонного сознания индивидуума и кроются ответы на устранения современных угроз безопасности человеческого социума.

Упомянутые выше факторы обусловили выбрать данную тему как объект научного анализа и нашей диссертационной работы.

Степень научной разработанности проблемы. В современной обществоведческой науке принцип изучения оборонного сознания как результат патриотического воспитания, отражение этнических характеристик личности, показатель гражданской ответственности человека исходит из глубины веков. О его роли в системе безопасности государства и поддержании боеспособности воина вели речь ещё в Древней Персии и Древней Греции в ходе подготовки воина в военных школах. Ещё в XVI-XIV веках до нашей эры, в Древнем Египте³ люди, осознавая необходимость государственной независимости, в первую очередь заботились о безопасности Родины, нежели о своей жизни. В Древней Персии каждый уважаемый себя поданный содержал боевого коня и обучал своих детей военному делу с малых лет.⁴

В недавнее время, ещё в гуманитарной мысли советской эпохи разработка оборонного сознания считалось исключительно «заботой партии».

²Самиев А.Х. Оборонное сознание/ А.Х. Самиев// Вестник ТНУ. - №1. - 2006.

³Прус Б. Фараон/ Б. Прус. – Ташкент. - 1986. - С. 337.

⁴Гафуров Б., Прохоров Н.Таджики и их историческая борьба за освобождение своей Родины/ Б. Гафуров, Н. Прохоров. – Душанбе: «Адиб». - 2012.

В связи с этим, так и она не выходила за рамки политики, и, тем самым, не подвергалась широкому научному исследованию. Ныне, в годы независимости, сквозь невзгоды и недуг гражданской войны, в условиях внезапного распада коммунистической идеологии оборонное сознание возобладало своё место в обществе и военной сфере. В частности, остро встал вопрос об укреплении оборонного сознания граждан, особенно у молодёжи.

Появились информационно-научные материалы, прямо или косвенно анализирующие или описывающие социально-философские аспекты мужественно-патриотической природы оборонного сознания и его влияния на боеготовности военнослужащих.

Следует отметить, что различные аспекты данного феномена рассмотрены в трудах таких ученых стран СНГ, как Ветров М. Н., Герасимова А. А., Дробижеева Л. М., Дудко В. М., Кафтан А. В., Курочко М. М., Михайлов А. И., Петрий П. В., Самиев А. Х., Фатеев К. В. и др.⁵ Это военно-политические и социокультурные факторы национального самосознания, формирующие единый взгляд на коллективную защиту стран СНГ, проблемы патриотического воспитания, как необходимого звена в формировании оборонного сознания, взаимосвязи национального сознания и национальной культуры и т.д..

В частности, А. Х. Самиев одним из первых в Таджикистане рассматривал вопрос методологического анализа процесса формирования оборонного сознания, как необходимого аспекта совершенствования общественного сознания, а Л. Гудков, З. С. Ибрагимов, В. А. Каверин, Р.

⁵Ветров М.Н. Влияние средств массовой информации на электоральное поведение офицерского корпуса вооруженных сил Российской Федерации/ М.Н. Ветров - М., 2012; Герасимова А. А. Формирование патриотизма современной молодежи как условие политической стабилизации российского общества/ А. А. Герасимова - М., 2002; Дробижеева Л. М. Российская идентичность в массовом сознании/ Л. М. Дробижеева - М.: ИС РАН, 2002; Дудко В. М. Сознание военной безопасности военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации: сущность, структура, социальный механизм формирования/ В. М. Дудко - Монино, 2002; Кафтан А. В. Аксиология воинского служения/ А. В. Кафтан – М.: ВУ, 2017; Курочко М. М. Война и армия как средства реализации онтологий социальной проективности в условиях глобализации/ М. М. Курочко// Вестник МГОУ. - № 2, 2010; Михайлов А. И. Соотношение онтологических, гносеологических и этических аспектов проблемы сознания/ А. И. Михайлов - М., 2002; Петрий П. В. Духовные ценности российского общества и армия: социально-философский анализ/ П. В. Петрий – М., 2002; Самиев А.Х. Оборонное сознание/ А.Х. Самиев // Вестник ТНУ. - №1, 2006; Фатеев К. В. Военная безопасность Российской Федерации и правовые режимы ее обеспечения/ К. В. Фатеев - М.: ВУ, 2004 и др.

Масов, Э. Рахмон, И. Умарзода и И. Ш. Шарипов,⁶ рассматривали функциональные аспекты различных проявлений оборонного сознания, в рамках механизма рестрикции (ограничения) национальной идентичности.


[…]


Самопожертвование, мужественность, национальная идентичность и другие свойства человека входят в спектр становления его оборонного сознания и являются производными таких духовных качеств индивида, как мыслительная способность, восприятие окружающей действительности, воображение положительного и отрицательного и т.д.

Кроме того, в различных отраслевых интерпретациях Оборонное сознание обусловлен системой отношений, точкой зрения, формальными проступками, индивидуальными действиями, социальными функциями и т.д.,

или же совокупностью детерминирующих его факторов. Это объясняется тем, что Оборонное сознание, как часть человеческого сознания вообще, наряду с политическими, классовыми, общественными и другими аспектами, имеет своё конкретное направление и сферу влияния, т.е. положительную форму сущности, производную от его функционального аспекта в виде свершившихся исторических фактов.

4. Суверенитет и независимость предоставляет любому государству возможность выбора собственных путей развития, в том числе, выбора оборонной стратегии. В условиях кризиса национальной идентичности таджикского социума в начале 90-х годов XX века, как следствие низкой грамотности, слабой идеологии и узкого мировоззрения индивидов, обретение независимости сопровождалось формированием и укреплением оборонного сознания молодёжи. Этот тип сознания, существующий ещё до периода приобретения независимости, являлся частью сознания советского человека и следствием интернационально-коммунистического воспитания.

В годы независимости под влиянием утвердившейся национальной идентичности, как социокультурный фундамент сознания индивидов, при тяжелейших социально-политических условиях начался новый этап формирования оборонного сознания молодёжи молодого суверенного государства. Этническая сторона процесса формирования оборонного сознания граждан Таджикистана, особенно молодого поколения, как самая трудоёмкая и ответственная, находилась в центре внимания действующих социальных институтов. Достижение солидарности в прекращении межрегионального раздора и осуществлении общенациональной консолидации с целью совместного сохранения этнической и исторической государственности ускорил данный процесс и изолировал оборонное сознание общества от посягательств со стороны различных внутренних и внешних факторов, в том числе и религиозных.

На формирование оборонного сознания таджикской молодёжи, как основной созидательной силы нового социального механизма, государство

постепенно и целенаправленно сконцентрировало своё внимание. Такой подход, конечно, не отличается оригинальностью в социальной жизни, поскольку оборонное сознание, как социально-духовный феномен и параметр безопасности любого общества, обладает рядом характеристик, позволяющих ему быть носителем таких уникальных свойств и функций, как мужественность и экзистенциальность, многомерность и рефлексивность, многофункциональность и патриотичность, которые направляют субъекта на созидательные цели.

5. В нынешних условиях развития человеческой цивилизации, национальное самосознание выступает духовной основой оборонного сознания молодежи и воспринимается гарантом стабильного его функционирования и эффективного действия. Как фундаментальное социально-духовное явление, национальное самосознание или идентичность, у всех представителей социума формируется на фоне всеобщих интересов его субъектов.

Оборонное сознание молодёжи Таджикистана, взаимодействуя с национальным самосознанием индивидов, порождает и проецирует новые смыслы, служа гарантией безопасности и сплоченности коллектива. В данном контексте оборонное сознание остается сам по себе социально-адекватным, гармонично адаптируясь наравне с социально-духовными метаморфозами, происходящими в реальной жизни общности. По сравнению с оборонным сознанием общественно-политическая необходимость обусловлена характером военно-социальной обстановки, определяющей цели и пределы проявления оборонной сознательности индивидов, соотношением защитных возможностей с необходимостью решения оборонительных задач и наличием некоторых ограничительных параметров применения социально полезных проступков.

6. Оборонное сознание молодёжи в современном Таджикистане имеет свои специфические особенности проявления, которые тесно связаны с теми негативными процессами, имевшими место в начальном этапе обретения

независимости. Сложившееся нестабильное социально-экономическое положение в обществе, тотально расшатало национальное самосознание многих слоев общества. Из-за имевшего место некоторой зависимости и отсутствия опыта суверенитета и самостоятельности, непривычного после социалистического уклада жизни, оборонное сознание граждан было, почти, вовсе отключено.

Рефлексивный стереотип цивилизованного социалистического порядка и гуманистического жизненного сосуществования с другими народами бывшего Союза в 90-е годы прошлого века вел таджикский социум в заблуждение. Такие морально-этнические ценности, как национальная идентичность, межпоколенная трансляция моральных и эстетических ценностей, культурная самобытность народа, воспитание молодёжи в рамках исторически сложившихся национальных традиций защиты родины и т.д., были нейтрализованы, и считались как второстепенный фактор.

Более того, процесс внутриэтнической трансляции моральных и эстетических ценностей разрушили искусственное насаждение в сознание молодёжи нормы и стандарты более глобальных культур, из-за активности которых в духовной жизни подрастающего поколения Таджикистана наступил период «кризиса идентификации». Тем не менее, в таких условиях оборонное сознание молодёжи опиралось на историческое сознание народа, в формировании которого огромная роль принадлежит самой исторической действительности - драматической и героической, большая заслуга в этом принадлежит также и литературе, искусству, кино, средствам массовой информации - в первую очередь, телевидению, всей системе образования, особенно общественным наукам.

Необходимость совершенствования в перспективе оборонного сознания молодёжи в современном Таджикистане предполагает эффективного использования имеющегося потенциала информационно-сетевых технологий в стране, функционирующая культурно-этническая идентичность нации, чтобы в достаточной степени контролировать и

управлять этим процессом. Кроме того, доведение их до массового сознания и эффективная пропаганда достигнутых успехов в области защиты национальных интересов страны на основе формирования государственной идеологии, также вселяет оптимизм по поводу дальнейшего укрепления оборонного сознания подрастающего поколения.
