## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Усмонова Сайфуллобека Худжаевича «Оборонное сознание молодёжи: социально-философский анализ (на материалах Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 - социальная и политическая философия.

Одной из особенностей философского постижения мира является то, что сообразно тому, как меняется объективная реальность, вводятся новые понятия или же актуализируются те или иные сегменты уже действующих законов и категорий.

Категория «сознание», как сложный феномен всегда отражает объективную реальность. Это аксиома в истинности, в которой никто не сомневается. Однако процесс отражения объективной реальности в сознании человека не является однообразным и прямолинейным. Сообразно происходящим изменениям в объективной реальности, потребностям и интересам людей меняется содержание сознания, актуализируются некоторые аспекты его проявления.

Данный концепт составляет актуальность объекта исследования диссертационной работы Усмонова С.Х., ибо в условиях обострения идеологической борьбы, активизация экстремизма и стремлении сверхдержав реализовать свои геополитические интересы, разработка теоретико-методологических основ формирования оборонного сознания у молодёжи является важнейшей задачей социальной философии.

На наш взгляд, заслуга диссертанта заключается в глубоком изучении и сопоставлении существующих различных взглядов по данной проблематике. Автор исследует поставленную проблему в контексте формирования оборонного сознания молодёжи Таджикистана, как крайне уязвимой группы населения во многих общественно-исторических событий.

Научная новизна диссертационного исследования Усмонова С.Х. заключается в осуществлении попытки социально-философского анализа сущности оборонного сознания молодёжи в контексте трансформирующегося таджикистанского общества. Вместе с тем, значимой её частью является попытки автора по реализации выработки модели и способов восприятия оборонного сознания, её классификации соответственно реалиям современной практики, а также характеристика природы оборонного сознания, особенно его корреляции в условиях трансформации национальной идентичности.

В качестве научной новизны также можно отметить авторское видение некоторых принципов использования оборонного сознания в условиях государственной независимости с целью достижения в ней положительных изменений и повышения государственной обороноспособности.

Теоретико-методологическую и фундаментальную основу диссертации составляет комплекс историко-политологических, социально-философских принципов, предполагающих всесторонний объективный анализ проблемы формирования оборонного сознания, которое содержит необходимое

социально-философское обобщение и показывает высокий уровень философского знания его автора.

В тексте исследования прослеживается необходимый уровень исследовательских качеств Усмонова Сайфуллобека Худжаевича, его умение аргументированно доказывать собственную точку зрения и самостоятельности сознания

В целом, диссертантом удачно решены такие исследовательские задачи, как интерпретация сущности, свойства и проявления оборонного сознания индивидов, выявление и научное обоснование социально-политических предпосылок формирования оборонного сознания в современных условиях и раскрытие взаимосвязи национального самосознания оборонного сознания в духовной жизни таджикской молодёжи в период независимости.

Автореферат диссертационного исследования Усмонова Сайфуллобека Худжаевича по своему содержанию, завершению, логичности и обоснованию теоретических положений и значимости практических результатов полностью соответствует требованиям ВАК РФ, а его автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.7 - социальная и политическая.

Адрес: 735700, Республика Таджикистан, г. Худжанд, улица Исмаила Сомони, 169. тел: 92 701 78 95.

Доктор философских наук

Солихджонова Р.

Подпись доктора философских наук Солихджонова Р. заверяю:
Начальник кадров: